1

  ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

 ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

___.__________2026 года

                                            № ___

О внесении изменений в решение

Думы Ханты-Мансийского района

от 11.06.2025 № 633 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном

контроле на территории Ханты-

Мансийского района»

В целях приведения муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 27.4, частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 11.06.2025 № 633 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Ханты-Мансийского района» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Пункт 15 раздела II приложения к Решению дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Объект контроля считается отнесенным к одной из категории риска после внесения сведений в Единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзор), муниципального контроля (надзор).».
1.2. Пункт 16 раздела II приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«16. Соразмерно рискам причинения вреда (ущерба) в отношении объектов контроля категории среднего, умеренного, низкого риска по каждому виду, предусмотренному настоящим Положением, периодичность проведения плановых контрольных мероприятий не устанавливается.

В отношении объектов контроля категории среднего и умеренного риска проводятся обязательные профилактические визиты с периодичностью, определяемой в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации. В отношении объектов контроля категории низкого риска обязательные профилактические визиты не проводятся.».
1.3. В абзаце первом пункта 24 раздела III приложения к Решению после слов «для рассмотрения» дополнить словами « , в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг, ».

1.4. Пункт 25 раздела III приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«25. Консультирование контролируемых лиц и их представителей, направленных в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг, осуществляется должностным лицом по обращениям контролируемых лиц и их представителей по любому вопросу, связанному с организацией и осуществлением муниципального жилищного контроля.».

1.5. В абзаце первом пункта 26 раздела III приложения к Решению после слов «видео-конференц-связи» дополнить словами «использования мобильного приложения «Инспектор, ».

1.6. Абзац первый пункта 33 раздела IV приложения к Решению изложить в следующей редакции:
«33. При осуществлении муниципального контроля плановые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля категории среднего и умеренного риска не проводятся.».
1.7. Пункт 34 раздела IV приложения к Решению признать утратившим силу.

1.8. Пункт 35 раздела IV приложения к Решению признать утратившим силу.

1.9. Пункт 50 раздела IV приложения к Решению дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«Сроки, предусмотренные абзацем восьмым настоящего пункта, применяются при взаимодействии с контролируемым лицом в соответствии с частью 7.1 статьи 73 Федерального закона № 248-ФЗ.».

1.10. В абзаце первом пункта 56 раздела V приложения к Решению после слов «(далее – типовые формы)» дополнить словами « , решения, предусмотренные частью 1.1 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.».
1.11. Приложение 1 к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории Ханты-Мансийского района изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему решению.
1.12. Пункт 1 приложения 2 к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории Ханты-Мансийского района изложить в следующей редакции:
«1. Ключевые показатели муниципального жилищного контроля на территории Ханты-Мансийского района и их целевые значения:

	N п/п
	Ключевые показатели
	Формула расчета
	Источники данных для определения значения показателей
	Целевое значение

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Количество граждан, получивших травмы (погибших) в результате нарушения обязательных требований, установленных жилищным законодательством в отношении муниципального жилищного фонда, на тысячу граждан, проживающих на территории Ханты-Мансийского района
	[image: image1.wmf]Кпт100%

КП

Кпр

´

=

, где:

КП - ключевой показатель;

Ктп - количество граждан, получивших травмы (погибших) в результате нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, установленных жилищным законодательством в отношении муниципального жилищного фонда, на тысячу граждан, проживающих на территории Ханты-Мансийского района;

Кпр - количество проживающих граждан на территории Ханты-Мансийского района
	Информация, полученная с соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых источников, обеспечивающая ее достоверность, в том числе: данные, полученные в ходе профилактических и контрольных мероприятий, информация, полученная от государственных органов, органов прокуратуры и суда, органов местного самоуправления и организаций в рамках межведомственного информационного взаимодействия, отчётность, представление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, обращения контролируемых лиц, иных граждан и организаций, сообщения из средств массовой информации
	Не более 0,5

	2.
	Материальный ущерб, причинённый муниципальному жилищному фонду в результате нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, указанных в пунктах 1 - 12 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации
	[image: image2.wmf]Ср

КП100%

Сб

=´

, где:

КП - ключевой показатель;

Ср - стоимость ремонтно-восстановительных работ муниципального жилого фонда, которые необходимо выполнить в результате нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, указанных в пунктах 1 - 12 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации;

Сб - балансовая стоимость муниципального жилищного фонда
	Информация, полученная с соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых источников, обеспечивающая ее достоверность, в том числе: данные, полученные в ходе профилактических и контрольных мероприятий, информация, полученная от государственных органов, органов прокуратуры и суда, органов местного самоуправления и организаций в рамках межведомственного информационного взаимодействия, отчётность, представление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации
	Не более 0,001

1.13. Приложение 3 к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории Ханты-Мансийского района изложить в новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

	Глава Ханты-Мансийского района

	____________Е.А. Данилова

 «____»__________2026 года

	___________К.Р. Минулин

«____»___________2026 года

Приложение 1

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от ______№______

Приложение 1 к Положению

о муниципальном жилищном контроле

на территории Ханты-Мансийского района

Критерии отнесения объектов муниципального жилищного контроля к категориям риска

1. С учетом вероятности наступления и тяжести потенциальных негативных последствий несоблюдения обязательных требований объекты контроля в области жилищного законодательства, установленных в отношении муниципального жилищного фонда, подлежат отнесению к категориям среднего, умеренного и низкого риска.

2. К категории среднего риска относятся объекты контроля при наличии в течение последнего года на дату принятия (изменения) решения об отнесении объекта контроля к категории риска:

постановления (решения) по делу об административном правонарушении, связанного с нарушением обязательных требований, являющихся предметом муниципального контроля, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

выданного контрольным органом предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

3. К категории умеренного риска относятся объекты контроля при наличии в течение последнего года на дату принятия (изменения) решения об отнесении объекта контроля к категории риска выданного предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.

4. К категории низкого риска относятся объекты контроля, не предусмотренные категориями среднего и умеренного риска.

Приложение 2

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от ______№______
Приложение 3 к Положению

о муниципальном жилищном контроле

на территории Ханты-Мансийского района

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований

(параметры объекта контроля)

1. Наличие у органа, осуществляющего муниципальный жилищный контроль, сведений о принятии арбитражным судом Российской Федерации искового заявления (исковых заявлений) о взыскании задолженности по договору (договорам) энергоснабжения (купли-продажи, поставки электрической энергии (мощности), теплоснабжения и (или) горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения, поставки газа (в том числе поставки бытового газа в баллонах) в целях обеспечения предоставления собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме коммунальной услуги соответствующего вида и приобретения коммунальных ресурсов, потребляемых при содержании общего имущества в многоквартирном доме, договору (договорам) на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, общая сумма которой превышает триста тысяч рублей, образовавшейся в течение двенадцати месяцев до дня принятия решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.

2. Наличие у органа, осуществляющего муниципальный жилищный контроль, сведений о начислении платы за коммунальную услугу по отоплению исходя из норматива потребления, утвержденного уполномоченным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, более трех расчетных периодов подряд.

6